Resp. Dicendum quod sacrata quædam respiciunt personam, quædam communiter ipsam Ecclesiam: ut sicut in naturis quædam sunt vires ordinatæ ad conservationem individui, quædam ad conservationem speciei; sic in spiritualibus sacramenta quinque sunt ad conservandam et promoveendam gratiam, vel consummandam circa ipsam personam, sed ordo et conjugium ad consummandam ipsam Ecclesiam: et ideo, quia multitudinem respiciunt, sicut multitudo sequitur unitatem, sic duo sacramenta prædicta consequuntur alia quinque, inter quæ extrema unctio ultimum locum tenet. Alia ratio assignata est supra, circa principium hujus libri distinctionis secundæ, ubi tangitur ordo sacramentorum.

DUB. II.

Unctio, quæ fit chrismate, quæ dicitur principalis, etc.

Videtur male dicere, quia aut unctio principalis dicitur ab ordine, aut a dignitate: si

¹ Ambr., ut habetur in Gloss. super 1 *Epist. ad Cor.*, vii, 39. — (a) *Id.* etiam.

ab ordine, falsum dicit, quia prima unctio est in baptismo; si a dignitate, adhuc falsum dicit, quia in sacramento ordinis est unctio majoris dignitatis.

Resp. Dicendum quod principalis unctio dicitur confirmatio ex quadruplici causa, scilicet: a loco, quia in fronte, quæ est pars nobilior in corpore; a ministro, quia fit ab episcopo; ab elemento, sive materia, quia de oleo mixto cum balsamo; postremo ab effectu, propter abundantiam gratiæ. Unde ibi Paraclitus in magna abundantia traditur: sic etiam patuit in apostolis, et hæc est unctio principalis. Et si objiciatur de ordinis sacramento, dicendum quod non datur amplius munus gratiæ gratum facientis, sed amplius munus gratiæ gratis datæ, scilicet auctoritatis et potestatis sacerdotalis, vel pontificalis. Datur etiam ibi munus gratiæ gratum facientis in digne suscipientibus, licet non tantum. Et nota quod de eadem materia fit triplex unctio: una, qua baptizati inunguntur in vertice; alia, qua confirmandi unguuntur in fronte; tertia, qua inunguntur pontifices in capite. Et hoc vult dicere in littera, *Regum et Pontificum*, id est, regaliū pontificum, quales sunt pontifices novæ legis. Nam reges, secundum quod dicunt illi qui noverunt, unguuntur in scapulis.

DUB. III.

Duplici ex causa sacramentum hoc institutum, etc.

Videtur male dicere, quia unius sacramenti unicus est finis.

Resp. Unus est finis principalis, et nihil impedit, quando multiplex potest esse utilitas, dum tamen unus sit finis principalis, alii vero per accidens: et sic est in proposito.

DUB. IV.

Et si ex contemptu, vel negligentia sacramentum hoc, etc.

Videtur male dicere, quia negligentia in

his, quæ non sunt de necessitate salutis, non generat periculum, nec facit hominem dignum damnatione.

Resp. Dicendum quod *vel* non tenetur disjunctive, sed magis intelligitur copulative. Unde non intelligitur hoc de qualibet negligentia, sed solum de negligentia quæ generat contemptum, sive quæ habet contemptum annexum. Unde ita judicandum est de hoc sacramento, sicut judicatur de sacramento altaris.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam præsentis distinctionis, secundum duo quæ Magister determinat de unctiois sacramento, duo principaliter quærentur: primo quæritur de ipso quantum ad ipsum institutionem; secundo, quantum ad usum, sive dispensationem. Quantum ad primum quærentur quatuor: primo, de causa ejus finali; secundo, de ejus efficiente; tertio, de materiali; quarto, de formali.

QUÆSTIO I.

An sacramentum extreme unctiois sit principaliter contra peccatum veniale ¹.

Quantum ad causam finalem quæritur, utrum istud sacramentum principaliter sit ordinatum ad morbum corporalem, an ad spirituale. Et quod ad corporalem, videtur ex ejus institutione ²: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros, etc.*; et post dicit: *Oratio fidei salvabit infirmum*.

2. Item ³: *Ungebant oleo multos infirmos, et curabantur*. Si ergo utebantur hoc sacramento secundum quod dicitur in Glossa, et hoc ad curationem infirmantium corporaliter; ergo principaliter videtur ad hoc ordinari.

3. Item sacramentum ad illud finaliter ordinatur, propter quod principaliter dis-

¹ Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxx, art. 1; et IV *Sent.*, dist. xxiii, q. 1, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. xxiii, q. v; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xxiii,

q. 1, art. 3; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxiii, q. 1; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxiii, q. 1, Conc. Trid., sess. xiv. — ² *Jac.*, v, 14. — ³ *Marc.*, vi, 13.

pensatur : sed illud principaliter dispensatur propter infirmitatem corporalem, quia nunquam datur nisi existentibus in gravi infirmitate corporali : ergo videtur quod principaliter sit ad hoc.

4. Item, si est contra infirmitatem sicut medicina, quæro contra quam : aut contra corporalem, aut contra spiritualem : si contra spiritualem, cum non sit contra actuale, nec originale, erit contra veniale : sed veniale quolibet die iteratur : ergo et hoc sacramentum : sed hoc sacramentum non datur frequenter, sed rarissime : ergo non est contra peccatum veniale : ergo est contra infirmitatem corporalem. Si tu dicas, quod est contra peccatorum sequelas, quæro : aut contra aliquas determinate, aut contra omnes : si contra aliquas, quare non similiter contra alias? Si contra omnes, cum sint diversæ secundum diversitatem morborum, videtur quod debeant diversa ad hoc esse sacramenta.